
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 038/091 DEL 15/04/2025 
OGGETTO: 
Fornitura e installazione di chiusure trasparenti con infissi inerenti l'efficientamento energetico 
dell'edificio ospitante la Biblioteca e uffici sito in Via Roma 135 - CUP:D14D25001010001: 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO per fornitura di beni e servizi ai sensi del D.Lgs. 36/2023 
art. 50 co.1 lt b) per affidamento tramite MEPA con RDO EVOLUTA di cui alla partecipazione 
AVVISO C.S.E. 2025 (Comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

Setti Paolo, giusta determinazione G. C. nr. 2 del 03/01/2022; 
 
VISTE: 
- la Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2025/2027 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 2025/2027 – articolo 151, D.Lgs. 267/2000 e 
articolo 10, D.Lgs. 118/2011;  
 
PREMESSO CHE: 
- l’Avviso della Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica del 21/02/2025 denominato Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica eroga contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche 
tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
- il finanziamento sarà concesso nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100% dei costi ammissibili, 
secondo una procedura a sportello che prevede la semplificazione degli adempimenti burocratici sia per la 
procedura di acquisto sia per concessione ed erogazione del finanziamento; 
-l’Amministrazione Comunale, dopo analisi delle proprie strutture, ha ravvisato la necessità di effettuare 
un intervento di efficientamento energetico dell’edificio ospitante la biblioteca e uffici a servizio delle 
associazioni  sito in Via Roma n. 135, inerente la fornitura ed installazione di nuove chiusure trasparenti con 
infissi e sistemi di schermatura solare, e di partecipare all’avviso citato. 
- in data 10/04/2025, con Deliberazione della Giunta Comunale n.27, è stato dato mandato alla presentazione 
della domanda di finanziamento a valere su Avviso C.S.E. 2025; 
 
CONSIDERATO che sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, 
indicati nei capitolati speciali POC ENERGIA. Gli interventi ammissibili, inoltre, dovranno garantire la riduzione, 
rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 
dall’attestato di prestazione energetica (di seguito “APE”) ex ante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che alla data di presentazione dell’istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti non 
devono trovarsi in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la dichiarazione di dissesto 
finanziario ai sensi dell’articolo 246 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii.;  
 
PRESO ATTO che l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 
euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’articolo 50, comma 1, del d decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., di volta in volta vigente alla 
data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 
221.000,00 (duecentoventuno mila/00), IVA esclusa;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice 
dei contratti pubblici”) e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO l’art. 25 del Codice dei contratti pubblici, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale, certificate secondo le regole tecniche di 
cui all’art. 26, per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
APPURATO:  
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: ai sensi del comma 1 lett. b), all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;  
o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO: 
- che si rende necessario procedere alla consultazione di operatori economici per fornitura inferiore a €. 
140.000,00 mediante procedura negoziata, senza bando, a tutti gli operatori iscritti nella piattaforma MePA, in 
riferimento al settore merceologico, “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”, per i capitolati speciali 
indicati nell’avviso sopra citato, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 108 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023, come  stabilito nel bando C.S.E.2025. 
- l’oggetto del contratto è: Fornitura e installazione di chiusure trasparenti con infissi inerenti l'efficientamento 
energetico della Biblioteca e uffici a servizio delle assosciazioni  sito in Via Roma nr. 135 – 
CUP:D14D25001010001; 
- importo del contratto a base di gara: €. 85.953,53 di cui oneri non soggetti a ribasso €. 1.582,96 oltre IVA di 
legge; 
- che l’intervento non è divisibile in lotti funzionali, come stabilito dal Codice; 
- che l’appalto non ha valenza transfrontaliera; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 
legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI: 
- l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; - la legge 07.08.1990,n.241;  - il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; - lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare l’ ATTESTAZIONE di PRESTAZIONE ENERGETICA, depositata in atti, redatta dal dott. arch. Silvana 
Camarella; 
 
3) Di approvare i modelli di gara per la RDO Evoluta e la lettera invito, dando atto che i capitolati sono quelli 
allegati all’Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica del “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO OSPITANTE LA BIBLIOTECA E UFFICI IN VIA ROMA N. 135 CON FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE DI CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI”, che sovrastano anche le indicazioni contenute nel 
bando Consip settore merceologico, “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”; 
 
4) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. c), per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportate, dando atto che: 
- il fine del contratto: fornitura ed installazione chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare 
per “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO OSPITANTE LA BIBLIOTECA E UFFICI IN VIA ROMA N. 135 ”; 
- l’oggetto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO  OSPITANTE LA BIBLIOTECA E UFFICI IN VIA  ROMA N. 
135”; 
- la forma del contratto: il contratto sarà sottoscritto su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato 
Elettronico e disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza commerciale, e firma contratto sul 
sistema Acquistinrete PA-CONSIP; 
- la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, senza bando, per servizi e forniture ai sensi dell’art. 
50 comma   1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, applicando il prezzo minor prezzo, espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta; 
 
5) Di indire gara di procedura negoziata, senza bando, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, su 
piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP Tramite RDO Evoluta con invito a tutti gli operatori iscritti nella 
piattaforma MePA in riferimento al settore merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”, 
secondo i capitolati speciali indicati nell’avviso sopra citato, dei seguenti beni: 
 
POC ENERGIA/ CSE 2025 CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V. 44221000-5, 45441000-0, 44221100-6, 
44221110-9, 44221111-6, 44221120-2, 44111540-8 CON SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE - C.P.V. 44115900-
8;  
di cui al seguente quadro economico:   

Efficientamento energetico Biblioteca  CUP:  D14D25001010001 
 Forniture con posa in opera oggetto di appalto €.  84.370,57 
 ONERI della SICUREZZA non soggetti a ribasso €.   1.582,96 

A IMPORTO TOTALE  €. 85.953,53 
 SOMME A DISPOSIZIONE  

b1 IVA 22%  su fornitura ed oneri sicurezza €. 18.909,78 
b2 Contributo ANAC €.        35,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 18.944,78 
   
 IMPORTO TOTALE   DEL PROGETTO €. 104.898,31 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) La migliore offerta verrà selezionata con il criterio minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo 
a corpo della fornitura posta a base di gara, secondo i Capitolati emessi ai sensi del bando di contributi avviso 
C.S.E. 2025, dando atto che i termini e le condizioni dell’ Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica saranno obbligatori per l’operatore economico, fatto salvo l’eventuale modifica 
temporale che potrà essere disposta dall’Amministrazione comunale; 
 
7) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di: 
- effettuare l’aggiudicazione definitiva ad assegnazione del contributo richiesto al Ministero della Transizione 
Ecologica (Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica), come indicato nell’avviso C.S.E. 2025 
pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica (Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica) in data 28/03/2025, dando atto che l’Ente potrà emettere ulteriori precisazioni in merito; 
- effettuare la consegna della fornitura in pendenza del contratto - di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida, ferma restando la facoltà d di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
8) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 10 giorni, per presentare la propria offerta. 
Inoltre la procedura di gara sarà svolta su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP RDO EVOLUTA secondo quanto 
indicato nell’avviso del contributi bando C.S.E. 2025; 
 
9) di DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 104.863,31 si farà fronte con l’Avviso del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.S.E. 2025;  
 
10) di DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in oggetto non comporterà oneri a carico dell’Ente, 
eccetto il contributo ANAC pari a €. 35,00, come da Delibera ANAC del 30 dicembre 2024;  
 
11) di DARE ATTO che il presente atto non costituisce determinazione di impegno o aggiudicazione; 
 
12) Di dare atto che il Responsabile del Settore e RUP, dichiara con la presente, la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente 
atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione; 
 
13) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario, preso atto che la 
copertura sarà ottenuta a valere sul contributo di cui all’C.S.E. 2025 e che l’Amministrazione si riserva la facoltà, 
per motivate esigenze di interesse pubblico o in caso di mancato accesso al contributo su-indicato di annullare 
o revocare la procedura oppure di non procedere all’aggiudicazione ed alla stipula del contratto, senza che 
l’offerente e/o gli offerenti possano pretendere indennizzi o risarcimenti di sorta per il fatto di aver partecipato 
alla Richiesta di Offerta Rdo Evoluta sul Mercato Elettronico MePA e/o di aver rimesso offerta;  
 
 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 
sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni 
di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


